
Warszawa, 14 czerwca 2012 r. 

Komunikat z posiedzenia 

Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych 

w dniu 14 czerwca 2012 r. 

 
Głównymi tematami obrad Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych w dniu 14 czerwca 
2012 r. była wysokość kwot kryteriów dochodowych w pomocy społecznej (w związku z ustawą  
o pomocy społecznej Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.) oraz wysokość świadczeń 
rodzinnych i kwot kryteriów dochodowych do nich (w związku z ustawą o świadczeniach rodzinnych 
Dz. U. z 2006 r. Nr 139, poz. 992 z późn. zm.). 
Posiedzeniu, które odbyło się w CPS „Dialog” przewodniczył Pan Władysław Kosiniak-Kamysz – 
Minister Pracy i Polityki Społecznej - Przewodniczący Komisji. W obradach udział wziął także 
Sekretarz Stanu w MPiPS Jacek Męcina, przedstawiciele resortów: finansów, zdrowia, skarbu państwa, 
administracji i cyfryzacji, rozwoju regionalnego, oraz organizacji partnerów społecznych. 
 
Przewodniczący Zespołu ds. budżetu, wynagrodzeń i świadczeń socjalnych – Henryk Nakonieczny 
(NSZZ ‘Solidarność”) przedstawił informację z prac Zespołu, który przedmiotową tematyką zajmował 
się na spotkaniach w dniach 31 maja i 13 czerwca br. Zakomunikował, że Zespół nie zdołał uzgodnić 
wspólnego stanowiska w sprawie weryfikacji progów interwencji socjalnej, natomiast strona 
związkowa osiągnęła w tym zakresie jednolitą propozycję. 
 
Sekretarz Stanu w MPiPS Jacek Męcina zaprezentował propozycję weryfikacji wysokości świadczeń 
rodzinnych i kwot kryteriów dochodowych do nich (data najbliższej weryfikacji:  
1 listopada 2012 r., podstawa prawna: ustawa o świadczeniach rodzinnych) oraz propozycję 
weryfikacji wysokości świadczeń pieniężnych i kwot kryteriów dochodowych do nich (data najbliższej 
weryfikacji: 1 października 2012 r., podstawa prawna: ustawa o pomocy społecznej). Kryteria 
dochodowe podlegają weryfikacji co 3 lata i przypadają na ten rok. Przy weryfikacji uwzględnia się 
wyniki badań progu interwencji socjalnej, które przeprowadza Instytut Pracy i Spraw Socjalnych 
(IPiSS). 
Wartość koszyka Wsparcia Dochodowego Rodzin (WDR) w roku 2010 w stosunku do 2007 r. wzrosła z 
4,8 pkt. proc do 7,1 pkt. proc. (najwyższy udział we wzroście miała dynamika cen art. żywnościowych 
oraz wyposażenia mieszkania). Liczba świadczeniobiorców w 2005 r. wyniosła  
5,5 mln osób, w 2011 r.: 2,5 mln osób (konsekwencja braku zmian kryteriów dochodowych od  
2004 r.). Propozycja zmian w świadczeniach rodzinnych prezentuje się następująco: od 1 listopada 
kryterium dochodowe wyniosłoby 539 zł/os. (obecnie 504 zł/os.), w rodzinie z niepełnosprawnym 
dzieckiem 623 zł/os. (obecnie 583 zł/os.). Proponuje się podwyższenie kwoty zasiłku rodzinnego  
do kwoty 40% wartości koszyka żywnościowego w każdej z trzech grup wiekowych dzieci (0-5 lat;  
6-18 lat; 19-24 lat) co daje odpowiednio: 77 zł (obecnie 68 zł), 106 zł (obecnie 91 zł), 115 zł (obecnie 
98 zł). 
Przewidywane skutki weryfikacji świadczeń rodzinnych (kryterium dochodowego oraz zasiłku 
rodzinnego) w kontekście wydatków z budżetu państwa będą następujące: w roku 2012 (listopad-
grudzień) 143 mln zł, w 2013 r. 846 mln zł.  
Jeśli chodzi o rządowe propozycje zmian kryteriów dochodowych uprawniających do świadczeń  
z pomocy społecznej, to wyniosą one 542 zł dla osoby samotnie gospodarującej (obecnie 477 zł)  
i 456 zł dla osoby w rodzinie (obecnie 351 zł). Obliczony przez IPiSS próg interwencji socjalnej dla 
osoby samotnej wynosi 611 zł, dla osoby w rodzinie 456 zł. Pierwsza weryfikacja miała miejsce  
w 2006 r., weryfikacja przypadająca na rok 2009 pozostawiła kryteria bez zmian. Wzrost świadczeń 
pieniężnych wyglądałby następująco: podstawa pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, 
kontynuowanie nauki i pomocy na zagospodarowanie w formie rzeczowej wzrośnie z 1647 zł na  
1732 zł; minimalna kwota świadczenia pieniężnego na utrzymanie i pokrycie wydatków związanych  
z nauka języka polskiego dla cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status 
uchodźcy lub ochronę uzupełniającą z 446 zł na 531 zł; maksymalna kwota świadczenia pieniężnego na 
utrzymanie i pokrycie wydatków związanych z nauką języka polskiego dla cudzoziemców, którzy 



uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą z 1175 zł na 1260 zł; 
maksymalna kwota zasiłku stałego z 444 zł na 529 zł; wartość dochodu miesięcznego z 1 ha 
przeliczeniowego wzrośnie z 207 zł na 250 zł. Skutki weryfikacji kryterium dochodowego świadczeń 
pieniężnych dla wydatków z budżetu w kwartale październik-grudzień 2012 r.: budżet państwa:  
116,9 mln zł; budżet gmin: 7,9 mln zł; budżety powiatów: 0,1 mln zł; w 2013 r. będzie to odpowiednio 
467,5 mln zł, 31,5 mln zł oraz 0,5 mln zł. 
 
Członkowie NSZZ „Solidarność” zwrócili uwagę, że propozycje rządowe kryteriów dochodowych do 
świadczeń rodzinnych oraz do świadczeń z pomocy społecznej są znacznie zaniżone w stosunku do 
opracowania IPiSS, które opierają się na cenach notowanych przez GUS z 2010 roku. Zaproponowane, 
zatem przez stronę rządową wysokości progów dochodowych uprawniających do świadczeń z pomocy 
społecznej nie dają zdaniem NSZZ „Solidarność” gwarancji, że w 2014 roku nie znajdą się one 
ponownie poniżej poziomu minimum egzystencji. Propozycji Rady Ministrów nie akceptują również 
OPZZ i FZZ.  
 
Strona Pracodawców nie odniosła się jednoznacznie do przedstawionych przez stronę rządową 
propozycji. Podkreślono, że każda z przedstawionych propozycji uzyska aprobatę tej części strony 
społecznej, o ile nie będzie powodowała dodatkowych (w stosunku do już zaplanowanych w tym 
obszarze) skutków finansowych dla budżetu państwa. 
 

W związku z wnioskiem NSZZ „Solidarność” z dnia 6 czerwca br. porządek obrad Komisji w dniu  
14 czerwca br. uzupełniono o punkt: „Informacja Ministra Zdrowia o trybie konsultacji projektu 
ustawy Ministra Zdrowia z dnia 17 maja 2012 r. o zmianie ustawy o działalności leczniczej”. Partnerzy 
społeczni zaznaczyli, że czas konsultacji społecznych w sprawie przedmiotowej ustawy mija  
17 czerwca br. Tymczasem do Sejmu RP wniesiono poselski projekt niniejszej ustawy, a w dniu  
5 czerwca br. Sejmowa Komisja Zdrowia postanowiła skierować ten projekt do Sejmowej Podkomisji  
z obowiązkiem bezzwłocznego przygotowania sprawozdania. Narzucony w ten sposób tryb prac 
uniemożliwia zdaniem strony społecznej właściwe opiniowanie przez uprawnione podmioty. Partnerzy 
społeczni krytycznie odnieśli się do narzuconego przez rząd trybu pracy, który jest ich zdaniem 
wynikiem zaniedbań Ministerstwa Zdrowia. Zdaniem NSZZ „Solidarność” jest to kolejny przykład 
łamania zasad konsultacji i dialogu społecznego, który przedstawiony zostanie przez NSZZ 
„Solidarność” na forum międzynarodowym. 
 
Wyjaśnień w tym punkcie obrad udzielił Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia Cezary 
Rzemek, który wskazał, że z uwagi na konieczność przyjęcia określonych zmian do ustawy o 
działalności leczniczej do dnia 1 lipca br. przyjęto przyspieszony tryb prac legislacyjnych w oparciu o 
projekt poselski. Ponadto poinformował, że konsultacje społeczne projektu rządowego będą 
kontynuowane, a wszystkie zgłoszone uwagi, w tym również wykraczające poza zakres nowelizacji, 
będą przedmiotem dalszych rozmów ze stroną społeczną i zostaną wykorzystane w dalszych pracach 
resoru.  
 

W sprawach różnych poruszono kwestię doniesień o wycofaniu przez rząd RP veta w sprawie pakietu 

klimatycznego, problem konstruowania budżetów stacji sanitarno-epidemiologicznych (Urszula 

Michalska, OPZZ), kwestię tzw. kilometrówki (J. Guz, OPZZ). Ostatni głos w tej części obrad zabrał 

Tomasz Ludwiński (NSZZ „Solidarność”), który zasygnalizował problem trudnej sytuacji działaczy 

związkowych funkcjonujących w strukturach ministerstwa finansów. 


